ATA ASSEMBLEIA GERAL DA DELEGACIA NACIONAL – FIEPS 1

NÚMERO 001/2023 2

Aos vinte e três (23) dias do mês de Janeiro de 2023, às 14 horas, na cidade de Foz do Iguaçu, 3

Estado do Paraná, na sala Montecatini do Hotel Bella Itália, durante os Congressos relativos ao 4

Centenário da FIEPS, realizou-se a referida Assembleia, sob a Presidência do Presidente 5

Mundial e Delegado Nacional da FIEPS Brasil, Professor Doutor Almir Adolfo Gruhn, que deu 6

as boas-vindas a todos e passou a compor a mesa que ficou assim: Professores José 7

Fernandes Filho, Fabio Castilha, Cassio Hartmam, Douglas Nunes e Rinaldo Bernardelli Junior. 8

Passou-se ao primeiro ponto da pauta: definição do valor da anuidade 2023. Após discussão 9

ficou aprovado por unanimidade que o valor será de duzentos e cinquenta reais (R$ 250,00) 10

que seria o equivalente a aproximadamente cinquenta dólares (U$ 50,00). O Professor Carlos 11

Ramirez da Argentina usou da palavra elogiando o Congresso e presenteou aos membros da 12

mesa com uma agenda da Casa da Educação Física de Posadas – Misiones. O Professor 13

André Nessi presidente do Clube Filatélico da FIEPS parabenizou a todos pelo Congresso e 14

discorreu sobre o selo alusivo aos 100 anos da FIEPS, o presidente Almir o agradeceu pelo 15

empenho. A Professora Marisa demonstrou por meio de um vídeo, o funcionamento do site 16

fieps.net e o site do Congresso, tirando as dúvidas e estimulando que os Delegados acessem 17

e incentivem o acesso ao site. O Professor José Fernandes Filho esclareceu sobre as normas 18

de realização de Congressos, Cursos e trabalhos científicos, explicou tirando as dúvidas dos 19

delegados presentes relativo as normas, resumo e resumo expandido e lembrou que o resumo 20

expandido não tem mais DOI. O Professor Almir falou que o Manifesto Mundial ficará disponível 21

pelo site da FIEPS e que será atualizado anualmente, contando com a colaboração de todos 22

os delegados. Passou-se então ás homenagens. O Comitê Norte da FIEPS Brasil se 23

apresentou agradecendo e parabenizando toda organização. A Professora Sandra Malcher 24

condecorou o Professor Almir com a Medalha do CREF e o Professor Franklim Tavares 25

entregou-lhe uma placa. A Professora Lucy Queiroz entregou uma cesta com produtos do Norte 26

do Brasil aos Professores Almir e José Fernandes. A delegada Regional do Paraná Professora 27

Lilian Messias apresentou um vídeo sobre um personagem de desenho em quadrinhos do 28

Paraná e os Delegados adjuntos Vanessa e Fábio Vieira entregaram ao Professor Almir uma 29

placa alusiva aos 100 anos da FIEPS e condecoraram os membros da mesa com a Medalha 30

Marco Antônio Lafranchi. O Delegado Regional de Minas Gerais Professor Heber parabenizou 31

a organização do evento e apresentou o planejamento das ações que a Delegacia pretende 32

implantar, dentre elas farão uma Conferência Internacional em Ouro Preto no mês de abril com 33

o tema: Educação Física, Democracia, Direitos Humanos e Cidadania. O Professor Almir 34

recebeu dodelegado prof. João Batista do Maranhão a coleção de livros Educação Física em 35

Rede. A Delegacia de São Paulo representada pelos Professores André, Áide, Georgios e 36

Renan entregaram ao Professor Almir camiseta, placa e livro. A Delegacia do Espírito Santo 37

representada pelas Professoras Eliane e Dirce entregaram uma placa ao Professor Almir. O 38

Delegado Regional e Presidente do CREF/MT Edson Manfrim parabenizou a organização e 39

entregou um presente ao Delegado Regional Almir. A Presidente do CREF/MS Eliana Matos 40

entregou em nome daquele Estado uma placa ao Professor Almir. Representando o Estado do 41

Piauí os Professores Leonor, Rogério, Yula, Davi e José Carlos entregaram um presente ao 42

Professor Almir. O Professor Hideraldo em nome do Rio Grande do Norte parabenizou a 43

organização do evento e entregou uma placa ao Professor Almir. Passou-se para a votação da 44

Delegado do ano, após recolher os votos a escolhida pelos colegas delegados presentes foi a 45

Professora Rosinha do Estado do Pará, que emocionada agradeceu a todos. Ato final foi a 46

entrega da Medalha e Diploma dos 100 anos da FIEPS aos delegados presentes. Nada mais 47

havendo a tratar o Presidente Mundial e Delegado Nacional da FIEPS Professor Doutor Almir 48

Adolfo Gruhn, agradeceu a presença de todos e encerrou a Assembleia e para constar eu 49

Professor Doutor Rinaldo Bernardelli Junior, Secretário Nacional da FIEPS, lavrei a presente 50

ata.                  51

 52

Rinaldo Bernardelli Junior – Secretário Nacional 53